a compatibilidade entre as definições escolástica e humanista de tópico, visto que ambas parecem efetivamente interagir no *Tractatus de locis dialecticis*.

Frei Alonso começa sua discussão sobre a natureza dos tópicos exaltando o papel exercido por cada um deles na descoberta de argumentos.^{9, 10} Em seguida, ele adverte que os lógicos não deveriam negligenciar o estudo dos tópicos sob pena de acabarem emudecidos no decurso de um debate por não saberem como encontrar os argumentos mais oportunos.¹¹

Após evidenciar a relevância das contribuições de Aristó-

9 ALONSO DE VERACRUZ, *Tractatus de locis dialecticis*, Salamanca 1569, p. 120: «Quam sit necessarium istorum locorum peritia, munus dialectici manifestat: cuius est de quacunque re proposita, ad utranque partem disserere, et argumenta in medium producere: qui velut mutus haerebit, si non habeat in promptu, ubi tanquam ex penu, quae formet argumenta, ad quam voluerit probare partem educat».

10 Convém ter aqui presente que Frei Alonso sustenta – em conformidade com a distinção fixada por Boécio no *In Ciceronis Topica* entre argumento (*argumentum*) e argumentação (*argumentatio*) – que por argumento deve-se entender as premissas de uma inferência, ao passo que por argumentação deve-se tomar não só as premissas, mas também a conclusão de tal inferência. ALONSO DE VERACRUZ, *Tractatus de locis dialecticis*, p. 121: «Oportet tamen intelligere nonidem esse argumentum et argumentationem. Hoc enim totum, illud pars est. Nam Argumentatio et ipsum argumentum et res quae per argumentum probatur est. Argumentum tamen, solum id quod probat, vel dubiae fidem facit. Ut si quis a definitione, argumentetur ‘Omne animal rationae disciplinae capax est. Omnis homo est animal rationale; Omnis homo disciplinae capax est’. Propositio dubia quae probatur est ‘Omnis homo est disciplinae capax’. Argumentum probans sunt illae duae propositiones maxime maior ‘Omne animal rationale est disciplinae capax’ et id argumentum dicitur sumptum a loco certo nempe a definitione ad definitum. Totum aggregatum, scilicet ipse syllogismus perfectus, dicitur argumentatio de arguendo quod significat aliquando idem quod proba. Et sic argumentatio tanquam id quod probat argumentum et ipsum quoque argumentum».

11 *Ibid.*, p. 121: «Quam sit necessarium istorum locorum peritia, munus dialectici manifestat: cuius est de quacunque re proposita, ad utranque partem disserere, et argumenta in medium producere: qui velut mutus haerebit, si non habeat in promptu, ubi tanquam ex penu, quae formet argumenta, ad quam voluerit probare partem educat».